تہذیبِ اسلامی میں مراحلِ تصوف پر نظر ڈالی جائے تو اس کے چار ادوار نظر آتے ہیں:

Brooke Noel Moore & Richard Parker, *Critical Thinking* (Boston: McGraw-Hill Higher Education, 2009), 362.

- ۴۔ ابو اسماعیل عبداللہ بن محمد بن علی الانصاری الہروی (۳۹۶ھ - ۴۸۱ھ / ۱۰۰۶ء - ۱۰۸۹ء) خراسان میں اپنے زمانے کے شیخ اور صوفی تھے۔ حضرت ابو ایوب انصاری رضی اللہ عنہ سے آپ کا سلسلہ نسب جا ملتا ہے۔ حنابلہ کے کبار ائمہ میں سے تھے اور لغت و ادب کے ماہر تھے؛ تاریخ و انساب پر گہری نظر تھی۔ متکلمین کے سخت مخالف تھے۔ منازل السائریں آپ کی تصوف و اخلاق کی بلند پایہ کتاب ہے جس کی کئی علمائے شروح لکھیں۔

There were seven convents for women in Aleppo alone, all founded between A.D. 1150 and 1250. Baghdad also had a number, of which the ribāt of Faṭīma Raziya (d.521/1127) was the best known. In Cairo there was Ribāt al-Baghdādiyya, built by a daughter of al-Malik az-Zāhir Baibers in 684/1285 for a *shaikha* called Zainab ibnat Abī ‘l-Barakāt, known as Bint al-Baghdādiyya, and her followers, which still exists in ad-Darb al-Aṣfar.<sup>(26)</sup>

(ایسی متعدد صوفی خواتین تھیں، جن میں سے رابعہ العدویہ رحمۃ اللہ علیہا (م ۸۰۱ء) سب سے زیادہ معروف ہیں۔ اس عہد میں خواتین کی عبادت گاہوں کے اشارات ملتے ہیں۔

علامہ ابن خلدون رحمۃ اللہ علیہ (م ۸۰۸ھ) اپنی تاریخ کے معروف مقدمے میں مختلف مقامات پر عام فقرا و صوفیہ کے مراکز کے لیے بھی یہ لفظ استعمال کرتے ہیں، تاہم اس سے اتنی بات ضرور ثابت ہوتی ہے کہ مسلم روایت میں خواتین کے تصوف و سلوک اور تزکیہ و تربیتِ نفس کی روایت میں تربیتی مراکز کا وجود رہا ہے۔

اور ۱۲۵۰ء کے درمیانی عرصے میں بنائی گئیں۔ بغداد میں بھی ان کی ایک تعداد تھی، جن میں فاطمہ رازیہ (م ۵۲۱ھ / ۱۱۲۷ء) کا رباط معروف تھا۔ قاہرہ میں رباط البغدادیہ تھا، جسے ملک الظاہر نبیرس کی بیٹی نے ۶۸۳ھ / ۱۲۸۵ء میں بنت البغدادیہ کے نام سے معروف ایک شیخہ، زینب بنت ابی البرکات اور ان کے مریدوں کی خاطر بنوایا تھا، جو ہنوز درب الاصر میں موجود ہے۔)

حضرت بایزید بسطامی رحمۃ اللہ علیہ (م ۲۶۱ھ) کی ہم عصر ایک عابدہ وزاہدہ خاتون فاطمہ نیسا بوریہ رحمۃ اللہ علیہا (م ۲۳۳ھ) ہیں۔ آپ کا تعلق خراسان کی قدامتین سے ہے۔